
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 

 

OGGETTO: 

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI ROBELLA. RICOGNIZIONE DEGLI 
ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ COSTITUENTI IL GRUPPO COMUNE DI ROBELLA E 
DEFINIZIONE DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 
12:20 nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale.Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. TURINO/Giuseppe Sindaco SI’ 

2. EMANUEL/BRUNO Vice-sindaco SI’ 

3. MASINO/PROSPERINO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

3 

 Totale  

Assenti: 

0 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.sa Maria LO IACONO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor TURINO Giuseppe, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ripropone l’adozione del seguente atto avente per oggetto: “BILANCIO CONSOLIDATO DEL 

GRUPPO COMUNE DI ROBELLA. RICOGNIZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ 

COSTITUENTI IL GRUPPO COMUNE DI ROBELLA E DEFINIZIONE DEL PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO.”  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 • La Legge 42/2009, legge delega in materia di federalismo fiscale, art.2 c.2 lett.h), al fine del 

coordinamento della finanza pubblica e del sistema tributario e la definizione della perequazione, volti 

ad assicurare l’autonomia finanziaria di comuni, province, città metropolitane e regioni, afferma 

l’esigenza di armonizzazione contabile dettando i seguenti principi e direttive generali: “individuazione 

dei principi fondamentali dell’armonizzazione dei bilanci pubblici, in modo da assicurare la redazione 

dei bilanci di comuni, province, città metropolitane e regioni in base a criteri predefiniti e uniformi, 

concordati in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, di seguito denominata “Conferenza unificata”, coerenti con quelli che disciplinano la redazione del 

bilancio dello Stato. La registrazione delle poste di entrata e di spesa nei bilanci dello Stato, delle 

regioni, delle città metropolitane, delle province e dei comuni deve essere eseguita in forme che 

consentano di ricondurre tali poste ai criteri rilevanti per l’osservanza del patto di stabilità e crescita; al 

fine di dare attuazione agli articoli 9 e 13, individuazione del termine entro il quale regioni ed enti locali 

devono comunicare al Governo i propri bilanci preventivi e consuntivi, come approvati, e previsione di 

sanzioni ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera e), in caso di mancato rispetto di tale termine; 

individuazione dei principi fondamentali per la redazione, entro un determinato termine, dei bilanci 

consolidati delle regioni e degli enti locali in modo tale da assicurare le informazioni relative ai servizi 

esternalizzati, con previsione di sanzioni ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera e), a carico dell’ente 

in caso di mancato rispetto di tale termine”; 

 • Il D.Lgs.118/2011, modificato dal D.Lgs. 126/2014, ha dettato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt.1 e 2 della L.5 maggio 2009 n.42, prevedendo in particolare la redazione 

da parte dell’Ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, 

società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato, di cui all’allegato 4.4.  

DATO ATTO che:  

 • a decorrere dall’esercizio 2017 tutti gli enti locali saranno tenuti all’approvazione del bilancio 

consolidato con i propri organismi partecipati; 

 • il termine per l'approvazione di detto bilancio consolidato è fissata al 30 settembre 2018; 

 • il Dlgs n.118/2011 così come modificato dal Dlgs n. 126/2014 e in particolare il principio contabile 

applicato relativo appunto al Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 a tale decreto, prevede l'obbligo 

entro il 31 dicembre dell'anno di riferimento, per gli enti di adottare apposita deliberazione per 

l'individuazione del Gruppo Amministrazione Pubblica (Gap) e l'individuazione, all'interno del Gruppo, 

dei soggetti facenti parte dell'area di consolidamento; 

TUTTO CIÒ PREMESSO;  

TENUTO CONTO che il Comune di Robella detiene partecipazioni nei seguenti organismi:  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Società: 

 - Gestione Ambientale Integrata dell’Astigiano (siglabile G.A.I.A.) spa, 0,140%; 

 Altri organismi:  

- Consorzio dei Comuni per l’acquedotto del Monferrato (siglabile C.C.A.M.), 0,990%;  

- Consorzio Smaltimento Rifiuti Astigiano (siglabile C.B.R.A.), 0,208%;  

- Autorità d’Ambito ATO 5 Astigiano Monferrato 0,31%;  

RILEVATO CHE il premesso “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, al 

paragrafo 3, relativo alle attività preliminari al consolidamento dei bilanci del gruppo considerato, 

prevede che vengano predisposti due distinti elenchi – oggetto, anche con riferimento a loro 

aggiornamenti, di approvazione della Giunta Comunale – concernenti:  

 ELENCO 1 – gli enti, le aziende e le società che compongono il cosiddetto “gruppo amministrazio-

ne pubblica”, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un 

gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese  

  ELENCO 2 – gli enti, le aziende e le società del gruppo compresi nel bilancio consolidato;  

CONSIDERATO CHE il “gruppo amministrazione pubblica” risulta costituito, ai sensi del paragrafo 2 

dell’Allegato 4.4, del D.Lgs.118/2011 e s.m. e. i., da:  

1) Organismi strumentali, costituiti da eventuali articolazioni organizzative della capogruppo;  

2) Enti strumentali controllati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende in cui la capogruppo 

ha:  

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 

b) il potere assegnato per legge, statuto o convenzione, di nominare o rimuovere la 

maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche 

e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione e alla 

programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;  

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali 

competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine 

all’indirizzo, alla pianificazione e alla programmazione dell’attività dell’Ente o dell’azienda; 

d) l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 

quota di partecipazione;  

e) un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie; 

3) enti strumentali partecipati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 

capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al precedente punto 2)  

4) società controllate  

5) società partecipate  

VERIFICATO CHE gli enti e le società del “gruppo amministrazione pubblica”, possono non essere 

ricompresi nel perimetro di consolidamento del bilancio consolidato in considerazione dell’irrilevanza, 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

cioè nel caso in cui i rispettivi bilanci presentino un’incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione 

patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo, con specifico riferimento al totale dell’attivo, al 

patrimonio netto e al totale dei ricavi della gestione caratteristica, e nel caso in cui la quota di 

partecipazione sia inferiore all’1% del capitale sociale della partecipata; VISTO l’art.48 del D.Lgs. n. 

267/2000;  

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. n. 

267/200 dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

CON VOTI unanimi resi legalmente in forma palese da tutti i presenti votanti;  

DELIBERA 

DI INDIVIDUARE, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della 

redazione del bilancio consolidato, quali componenti del “Gruppo Comune di Robella”, oltre al Comune 

di Robella, capogruppo, gli organismi partecipati di seguito elencati:  

TENUTO CONTO che il Comune di Robella detiene partecipazioni nei seguenti organismi:  

Società: 

- Gestione Ambientale Integrata dell’Astigiano (siglabile G.A.I.A.) spa, 0,140%; 

 Altri organismi:  

- Consorzio dei Comuni per l’acquedotto del Monferrato (siglabile C.C.A.M.), 0,990%;  

- Consorzio Smaltimento Rifiuti Astigiano (siglabile C.B.R.A.), 0,208%;  

- Autorità d’Ambito ATO 5 Astigiano Monferrato 0,31%;  

DI INDIVIDUARE ALTRESI’, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini 
della redazione del bilancio consolidato, i componenti del “Gruppo Comune di Robella“ da 
ricomprendere nel perimetro di consolidamento, oltre al Comune di Robella capogruppo, gli organismi 
partecipati di seguito elencati:  
Società: 

- Gestione Ambientale Integrata dell’Astigiano (siglabile G.A.I.A.) spa, 0,140%; 
 Altri organismi:  

- Consorzio dei Comuni per l’acquedotto del Monferrato (siglabile C.C.A.M.), 0,990%;  
- Consorzio Smaltimento Rifiuti Astigiano (siglabile C.B.R.A.), 0,208%;  
- Autorità d’Ambito ATO 5 Astigiano Monferrato 0,31%;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli organismi partecipati ricompresi nel perimetro di 

consolidamento.  

Con unanimi e favorevoli voti, separatamente espressi, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 

D.Lgs 267/2000 stanti i tempi previsti dalla vigente normativa per il presente adempimento. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TURINO Giuseppe 

 

 

F.to: Dott.sa Maria LO IACONO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 24/09/2018 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.sa Maria LO IACONO 

 

 
 


